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 Abstrakt: Tématem této bakalářské práce je nastínit problémy vzdělávání v Afghánistánu.

Cíle této práce jsou: ukázat roli náboženství a tradic v systému afghánského vzdělávání,

zhodnotit současné kvality a určit problémy vzdělávání, ve vybraných ukazatelích srovnat

vzdělávání v Afghánistánu s Českou republikou a ukázat možné způsoby rozvoje vzdělávání

v Afghánistánu. Hlavní kapitoly jsou všeobecná charakteristika a vzdělávání. Všeobecná

charakteristika slouží k bližšímu pochopení situace v Afghánistánu a jako podklad pro

dosažení zvolených cílů. Kapitola o vzdělávání popisuje systém školství, včetně organizace

školního roku nebo typů vzdělávání.

Klí čová slova: Afghánistán, vzdělávání, islám, tradice, problémy, Česká republika.

Abstract: The main theme of this bachelor work is to foreshadow problems of Afghan

education. The aims of this work are: to show a role of a religion and traditions in system of

Afghan education, to valorise current qualities of education and to assess problems of

education, to confront chosen indicators of Afghan education with that of the Czech Republic

and to show possible way of education development in Afghanistan. The main chapters are

universal characteristic and education. Universal characteristic is necessary for the nearer

comprehension of the situation in Afghanistan and form a basis, which helps to achieve the

defined aims. A chapter about education describes system of the education including the

organization of a school year and the types of the education.

Key words: Afghanistan, education, Islam, traditions, problems, Czech Republic.
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1 Úvod, cíle a struktura práce

1.1 Úvod

Téma mé bakalářské práce, kterým je nástin problematiky školství v Afghánistánu, jsem

si vybrala z následujících důvodů. Za prvé je blízké zaměření mého studia, kterým je

učitelství geografie a matematiky. Za druhé jsem chtěla blíže poznat vzdělávání v zemi s

odlišnou kulturou. Za třetí proto, abychom si uvědomili, že se na světě vyskytují lidé, kteří

nemají ani základní vzdělání.

1.2 Cíle

Na základě dostupných dat a literatury byly sestaveny následující cíle.

Cíl 1: Ukázat roli náboženství a kulturních tradic v systému vzdělávání na příkladu islámské

země.

Cíl 2: Zhodnotit současné kvality vzdělávání v Afghánistánu.

Cíl 3: Určit problémy bránící rozvoji vzdělávání.

Cíl 4: Srovnat vzdělávání ve vyspělé (Česko) a rozvojové zemi (Afghánistán).

Cíl 5: Nastínit možné způsoby rozvoje vzdělávání v Afghánistánu.

1.3 Struktura práce

Na základě vytyčených cílů byla zhotovena struktura práce. Práce obsahuje textovou

část, tabulkovou část, grafy, obrázky a přílohy. Většina dat je pro větší přehlednost seřazena

do tabulek a grafů.

První kapitola obecně uvádí do daného tématu a seznamuje se zvolenými cíli. Druhá

kapitola se zabývá diskuzí s literaturou a třetí metodikou práce.

Čtvrtá kapitola se skládá ze tří podkapitol, kde každá popisuje určitou charakteristiku

Afghánistánu. První podkapitola se nazývá sociálně politická charakteristika, srovnává

vybrané demografické ukazatele, jako jsou věkové složení obyvatelstva, porodnost, kojenecká
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a mateřská úmrtnost, s ostatními státy. Dále se zabývá problémem nedostatku pitné vody a

potravin a politickým systémem, ve kterém popisuje kmenové a státní zřízení. Druhá

podkapitola se nazývá kulturní a náboženská charakteristika a ukazuje roli islámu a kulturních

tradic a dále se věnuje politickým systémům v nedávné minulosti. Politické systémy jsou

zaměřeny na komunistickou nadvládu a emirát a s ním spojenou vládu hnutí Tálibán. Třetí

podkapitola popisuje hospodářskou charakteristiku a nastiňuje současný stav země.

Pátá kapitola se zaměřuje na současný stav vzdělávání v Afghánistánu a rozděluje se

na sedm podkapitol. V úvodní podkapitole je popsána struktura vzdělávacího systému,

v druhé následuje organizace školního roku. Třetí podkapitola přibližuje situaci afghánského

školství v dnešní době a program rozvoje školství během následujících pěti let. Tato situace je

srovnána s Českou republikou. Čtvrtá podkapitola popisuje největší problémy ve školství.

Pátá podkapitola popisuje jednotlivé typy formálního vzdělávání kromě základního

společenského vzdělávání a dělí se na čtyři části. V jednotlivých částech jsou popsány např.

počty dětí, podíly žen či úspěšnost u zkoušek. První část představuje všeobecné vzdělávání a

počet studentů v jednotlivých stupních je srovnán s Českem, druhá islámské vzdělávání, třetí

školení pro učitele a poslední technické a odborné školy. Šestá podkapitola se zabývá stavem

a kvalifikací učitelů v Afghánistánu. Poslední podkapitola hodnotí počet a podíl škol

v jednotlivých typech vzdělávání. V počtu dětí na jednu školu je porovnána s Českou

republikou.

V závěru práce jsou shrnuty poznatky a zhodnoceny cíle této práce.
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2 Diskuze s literaturou

Artur Boháč (Boháč 2008b) se ve svém článku Afghánistán za vlády Tálibánu:

politicko-geografická analýza snaží analyzovat vládu hnutí Tálibán. Nezaměřuje se pouze na

dobu, kdy Tálibán ovládal zemi, ale např. nastiňuje i historická hlediska jeho vzniku. Za

zajímavý považuji zejména závěr článku, v němž autor polemizuje o dobrých či špatných

znacích tálibánské vlády. Ve své podstatě označuje tuto vládu za velmi dobrou zejména pro

paštunské obyvatelstvo (viz kapitola 4.2.3.2), protože se jí podařilo mnoho věcí zlepšit

(snížila se produkce opia, obyvatelstvo bylo poměrně jednotné). Pro nepaštunské obyvatelstvo

však představovala velkou hrozbu. Dále se článek zabývá souvislostmi mezi vládou Tálibánu

a náboženstvím, kde jsem se přesvědčila, že v islámském světě bez sebe náboženství a vláda

nemohou fungovat.

Novinové články se zabývají zejména současnou situací v Afghánistánu. Články

většinou popisují buďto postavení žen v afghánských školách a možnosti, jak těmto dívkám

pomoci (Gayle 2008), nebo sebevražedné útoky páchané studenty (Bartosz 2008,

Bartosz 2009).

Diplomová práce Veroniky Kovářové (Kovářová 2008) se zabývá vzděláním

v subsaharské Africe. Na základě vytyčených cílů došla k následujícím závěrům. Příčiny

nízké úrovně vzdělání v subsaharské Africe jsou chudoba, konflikty a zdravotní stav

obyvatelstva. Chudoba je příčinou toho, že děti musí pracovat, místo aby chodily do školy.

Konflikty ovlivňují zejména psychický stav dětí. Zdravotní stav obyvatelstva je ve většině

případů velmi špatný (hlad, podvýživa, vysoké procento nakažených virem HIV, malárií a

tuberkulózou) a vede u dětí k nedostatečnému vývinu. Podle mého názoru první dvě příčiny

(chudoba, konflikty) budou jistě hrát roli i ve vzdělávání v Afghánistánu. U zdravotního stavu

obyvatelstva můžeme brát v úvahu hlad a podvýživu, ale vzhledem k vyznání obyvatelstva (v

islámském světě se nakažení virem HIV málokdy přiznává) a poloze země (neleží na africkém

kontinentu) nemůžeme brát v úvahu podíl nakažených virem HIV.

Dále Kovářová (Kovářová 2008) zjistila, že státy, které měly nejvyšší podíl dětí

zapsaných ve školách, měly nejvyšší míry hrubého domácího produktu nebo jim byla

poskytnuta zahraniční rozvojová pomoc. Kovářová se také zabývá úrovní vzdělanosti dospělé

populace ve vybraných státech subsaharské Afriky a početním stavem učitelů v subsaharské
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Africe. V úrovni vzdělanosti dospělé populace dospěla Kovářová k závěru, že v určitých

oblastech je nadprůměrná a v určitých podprůměrná. Bohužel zde nebere v úvahu, že i

v těchto vybraných státech mohou sehrát roli nekvalitní statistiky. Průměrný počet žáků na

jednoho učitele je ve státech subsaharské Afriky téměř 48, což představuje přibližně

dvojnásobek počtu dětí na jednoho učitele u rozvinutých zemí.
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3 Metodika práce

3.1 Použité metody

Na základě vybraného tématu byla zvolena literatura a data pro tuto práci. Pro

charakteristiky vzdělávání a obecný popis Afghánistánu jsou využity dostupné dokumenty a

knihy, které se tímto tématem zabývají. Slouží zejména pro zhodnocení situace


[…]


žádné. Nerovný přístup ke vzdělávání má za následek vysokou negramotnost obyvatelstva

způsobenou zejména vysokou negramotností žen (85 % negramotných žen).

Nízký počet učitelů je způsoben tím, že spousta žáků není schopna nebo nemá

možnosti dosáhnout požadovaného vzdělání. Ani v následujících dvou letech se tento počet

nebude zvyšovat, protože ve školení pro učitele je stále velmi málo studentů. Počet učitelů je
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nedostatečný pro běžné a hlavně odborné předměty. Učitelé se musí vypořádávat s mnoha

problémy. Chybí učební osnovy, materiály a pomůcky, a tak si je musí vyrábět sami.

Jako čtvrtý cíl bylo zvoleno: Srovnat vzdělávání ve vyspělé (Česko) a rozvojové zemi

(Afghánistán).

Cílem srovnání s Českem je ukázat, že se ve světě vyskytují země, pro které není

vzdělání samozřejmostí. Při srovnávání bylo zjištěno, že vzdělávání v Česku a Afghánistánu

nemá téměř žádné společné znaky, což je způsobeno hlavně rozdílností obou kultur. V zemi

jako je Afghánistán, kde lidé žijí na pokraji chudoby a kde je neustálá hrozba konfliktů, si lidé

neplánují budoucnost. Obyvatelé přežívají ze dne na den, nemají motivaci pro chození do škol

a možnost přežití vidí jen v biologické reprodukci.

Na základě této práce byly jako hlavní rozdíly mezi vzděláváním ve vyspělé a

rozvojové zemi tedy nalezeny v podílu dětí, které chodí do škol, v motivaci se vůbec nějak

vzdělávat, v počtu škol a jejich vybavenosti a v základech, z jakých vychází výuka. Navíc

v případu Afghánistánu jako muslimské země se ženy musí vzdělávat odděleně od mužů.

Jako pátý cíl bylo zvoleno: Nastínit možné způsoby rozvoje vzdělávání v Afghánistánu.

Rozvojové země mají velmi zaostalý systém vzdělávání a málo vlastních prostředků

na jeho obnovu, proto se neobejdou bez zahraniční pomoci. Ta představuje na jedné straně

kvalifikované odborníky, kteří pomáhají připravovat osnovy, studijní plány, studijní materiály

aj. Na straně druhé podstatnou část pomoci ze zahraničí tvoří poskytování finančních

prostředků.

Směr, jakým by se měla obnova systému vzdělávání v Afghánistánu ubírat, byl jasně

zformulován do Národního vzdělávacího strategického plánu. Ten vznikl za spolupráce

afghánského Ministerstva školství a již zmiňovaných zahraničních expertů. Cíle plánu jsou

následující: rovný přístup ke vzdělávání, navýšení počtu kvalifikovaných učitelů,

infrastruktura pro vzdělávání, kvalitní a moderní osnovy, modernizace islámského vzdělávání,

zvýšení kvality TVET.

Afghánská vláda či ministerstvo školství narážejí při plnění cílů na mnohé překážky.

Na základě této práce byly zjištěny dvě hlavní překážky. Za prvé je to nezájem rodičů o
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vzdělávání dětí, protože rodiče často nechápou, co by dosažené vzdělání mohlo jejich dětem

přinést, protože oni sami žádné vzdělání nemají. Za druhé je to tradiční islámská patriarchální

společnost, která se brání, např. různými útoky na ženské školy, zrovnoprávnění žen a mužů.

Na závěr je nutno podotknout, že bohužel kvůli chybějícím datovým řadám nemůžeme

v této práci zhodnotit, zda dochází ve školství v Afghánistánu ke zlepšení. Jestli se

v Afghánistánu podaří vybudovat dostačující vzdělávací infrastrukturu se ukáže až

v následujících letech.

Jako námět pro další výzkum by bylo vhodné podobnou studii aplikovat na více

rozvojových zemí a stanovit obecné problémy rozvoje vzdělávání nebo se zaměřit na více

islámských zemí a porovnat vliv náboženství na vzdělávání.
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Příloha 1: Provizorní škola v Afghánistánu 1

Zdroj: Women’s Education in Afghanistan: Sandarwa Rural School, 2009a

Příloha 2: Provizorní škola v Afghánistánu 2

Zdroj: Women’s Education in Afghanistan: Sandarwa Rural School, 2009b
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Příloha 3: Lokalizace Afghánistánu v roce 2009

Zdroj: Wikipedie, 2009

Příloha 4: Provincie Afghánistánu v roce 2009
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Zdroj: upraveno dle Wikipedie, 2009
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Příloha 5: Rozdělení školního roku podle druhů klimatu v Afghanistánu v roce 2007

studené klima
měsíce březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec leden únor

stupeň 1-12
22. 3. -
začátek školního roku

5.-20. 7. - pololetní
zkoušky
21. 7. - začátek
letních prázdnin (10
dnů) období výuky

22. 11.-5. 12. -
závěrečná zkouška

6. 12.-20. 3. -
dlouhá zimní přestávka

studenějsí klima
měsíce duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec leden únor březen

stupeň 1-12
21. 4. -
začátek školního roku

5.-20. 7. -
pololetní zkoušky
21. 7. - začátek
letní přestávky
(10 dnů) období výuky

22. 10.-5. 11. -
závěrečná
zkouška

6. 11.-20. 4. -
dlouhá zimní přestávka

teplé klima
měsíce září říjen listopad prosinec leden únor březen duben květen červen červenec srpen

stupeň 1-12
5. 9. -
začátek školního roku

5.-20. 1. - pololetní
zkoušky
21. 1. - začátek zimní
přestávky (10 dnů) období výuky

21. 5. -
závěrečná zkouška

5. 6.-4. 9. -
dlouhá letní přestávka

Zdroj: School Cliamats 1386, 2009