Posudek na bakalářskou práci Zuzany Baštářové:
,,Nástin problematiky školství v Afghánistánu..

Podruhé předloŽená opravená verze práce má 59 stran' Z toho 53 stran zabírá vlastní text (včetně Seznanlu
tabulek. grafů' obrázkťr, přílolr atd')' 3 strany Seznam literatury a zdrojů a 3 strany obrazové a tabulkové přílohy.

Zuzana Baštářová se v relativně obsáhlé bakalářské prácivěnuje sloŽité problematice školství v Afghánistánu'
aby na příkladu jedné zrrejchudších rozvojových zemí světa, rozvrácené třiceti |ety občanské války. včetně deseti |et
sovětské okupace a více než pěti let nadvlády radikálního islamistického hnutí Tálibán' ukáza|a specifika školství
.,' prostředí oproti Česku zcela odIišném - geograficky, hospodářsky, kultunrě' etnicky, i polticko-bezpečnostní situací.
Vhodně tak spojuje témata zaměření svého studia - geografii i vzdě|ávání.

Za cile si autorka klade jednak ukázat roli náboženství a kulturních tradic v systému vzdě|ávání na příkladu
islánrské země, jednak zhodrrotit současné kvality vzdělávání v Afghánistánu, určit problémy bránící jeho rozvo.;i,
Srovnat vzdě|ávátlí r,rozvojové a vyspělé zemina přík|adech Afghánistánu a Česka a nastínit moŽtré způsoby rozvoje
vzdělávárrí v Afghánistánu' Zvolené cíle si autorka rybrala jiŽ s uváŽením dostupnosti zdrojů a odpovídají
standardním moŽnostem výzkumu na bakalářské úrovni. Práce předem neformuluje vlastní hypotézy' Použity jsou aŽ
na výjimky vhodné zdroje dat iliteratura včetně např. dokumentů Ministerstva školství Afghánistánu' Přes obecné
zlepšení kvality zdrojů mttsím ovšem směřovat své výhrady k nově zaÍazenému zdroji - encyklopedii Navajo. Tu
Baštářová pouŽila pro přímou citaci definice stínové ekonomiky (str. 15). Encyklopedie Navajo je přitonr známa
pouŽír,áním strojovélro překladu anglické verze encyklopedie Wikipedia' Autorka nejspíš (ak naznačtrje současná
podoba citované definice) nrusela použiý citát sama upravit do srozumitelné podoby.

Zanrěření práce odpovídá její struktura, když po úvodní části, diskusi s literaťurou a metodice následuje možná
aŽ nloc rozsáhlá, téměř třetinu práce zabírajici, všeobecná charakteristika zerně představrrjící ponlěry denrografické,
sociá|ní, po|itické, kulturní i náboženské, Zbývající přib|iŽně polovina textu sestává hlavně ze stěžejní kapitoly
zabývajici se vzděláváním v Afghánistánu - jeho strukturou. na klimatu závislou organizaci školního roku, plány,
problémy, typy vzdělání, situací Žáků i učite|ů. Rozsáhlý závěr pak přehledně shrnuje odpovědi na jednotlivé vytyčené
cíle. Kapitoly jsou členěny logicky, jen části ýkajíci se'unitropolitické situace a jejího vyuoje -4.1'3 a4.2.3 - mohly
být spojeny. i když téma patří jak pod charakteristiku sociopolitickou, tak i kultumí a náboŽenskou.

oproti předchozí verzi práce autorka již zlepšila např' diskusi s literaturou, kde se místy snaží o kriticky
konrentář zdrojů. I v dalších kapitolách se autorka snaží přistupovat rrapř. ke zdrojům dat s odstupem' dovoluje si
zpoclrybnit rtepřesné údaje a vytváří i vlastní modelový odhad, který dobře vysvětlrrje v metodice' Porrěkud zavádějící
je však tr'rzení na Str. 14: ,,Kvůli nedostupttosti statistickych údajů jsou vynnořeny nlodelové části grclfů 1, 5 a ]2,,, Ye
skr-rtečnosti .1e model obsažen jen v grafu 4. z grafu 12 pak rrychází odhad rra základě výpočtu uvedeného pouze
v dopror'odném textu, avšak u grafu 5 není patrno Žádné modelování, jen srovnávání s Ceskem.

Autorka v práci opravila většinu formá|níclr a jazykových nedostatků i nejzávažnější faktické chyby či
ternrinologické nepřesrrosti. Přesto některé rredostatky zůstaly. Např. na str. 17 stále uvádí jako oficiální název státu
^J'sItinslg, stát AJghúnisláll.. místo ,lfghánska islamská republika,, (viz např. Encyklopeclie států na webu MZV CR
nebo i CIA The World Factbook 2009, je1iž starší verzi autorka cituje). Ve výčtu s Afghánistánem sousedících států
rrdíme Indii. ačkoli to odpovídá pouze jejímnejzazším úzernním rrárokům. Dále se natéže 17. straně stále cločteme
nepřesné vyjádření o Chajbarskénl průsmyku. Také na straně 26 |ze dosud na|ézt aŽ příliš zjednodušený popis
historického v1woje: ,,Sovětský Svaz se do země dostal po rozpadtt Britské Indie. Založení afghánské korntlnistické
'sÍrcrlry přineslo pád takrka padesátileté ruonarchie. V roce l979 se k nloci dostali komunisté.., Události ve skutečnosti
nešly tak hladce za sebou (viz např' http://en.wikipedia.org/wiki/History-oÍ-Afghanistan). Diskutabilní je i twzení na
straně 12: ,,Dťile se člónek zabývťt souvislostnti mezi vládou Tálibánu a náboženstvím, kde jsem se přesvědčila, že
v islántském světě bez sebe nábožensLví a yládanemohoufungovat'..Jak znátno, ve většině muslimských zemínedošlo
k odIoučení náboŽerrství a státu, takŽe k tomuto poznatku není potřeba studovat Zrovna extrémní Tálibán. Na druhou
Stranu.1e r1ý1imkou od 20' |et 20. století sekularizované Turecko. Kapitolu 4'1,3.| opět začíná popisem tradičníIro
uspořádáníarabských kmenů, aniŽby VySvětlila vztah tématukAfghánistánu. Na straně 23 uvádi ..Zahraniční experti
se stťiyají ntinistry a řídí zemi, protože islanisté mcýí jiné myšlení než lidé zahraniční.,.Ne každý místní muslim je ale
islarrrista' Na straně 24 Baštářová dobře r,yzdvihuje kontrast liberálních pasáži Koránu s krutou realitou, ikdyž vše
podává dosti nesor:t.odě. .Popis stavu společnosti na straně 25 vyuŽivá mísfy neaktuální zdroje, podobně jako se na
straně 32 odvolává na Ustavu zroku 1950, i kďyŽ už byla přijata novější (2004). Některé uvedené chyby či jen
nepřesnosti lze částečně omluvit tím. že se neýkají stěžejní části práce - školství, ale autorka na mnohé 1ižby|a
upozorněna' Celkově povaŽuji komplexní přehled situace zauŽitečný, ikdyž mísý možná vzhledem k tématu práce až
zbytečně obsáhlý'

Baštářová se bohuŽel dosud nev}.varovala některých nedostatků v citacích' Vedle již zmíněného zdroje
Navajo'cz zůstal ne zce|a doslovný citát i v případě Huntingtona (2001). Stále je bez upozornění vypuštěna část věty
zmirirrjící CIA. U publikace je pak také v Seznamu literatury uveden nepřesný název nak|adatelství ,Rybka Publisher,,
(místo Publishers). Na dnrhou stranu r'šak byly odstraněny zbylé nepřesnosti v citacích a uvedených zdrojích.
V seznamu Iiteratury jsou přehledně odděleny kniŽní zdroje a primární a sekundární internetové zdroje. Citační normy

jiŽ odpovídají standardLr KSGRR PřF UK. Internetové zdroje pak cituje způsobem podobným normě ISo prosazované
mj. iGeografrckou knihol,nou PřF UK. JiŽ jsou všude uvedeny konkrétní internetové adresy'

Estetice textu dosLrd trochu škodí stránky, kde se nacházejí pouze grafy či tabulky (str. 39, a3). Ty by bylo
vlrodnější umístit aŽ do příloh, ikdyž na straně 10 je zmírrěnai,,tabulková část,., obrázek č. 1, pokud to dovoluje
grafická kva|ita zdroje. rnohl být ostřejší. Graf 7 na straně 44 mohl Yyužít pro protaŽení osy y volný zbytek strárrky.
ab1 br|y'údaje zanižší ročníky studia azejména Ženy lépe patrné' Upravě textu vadí občasrlá záměna rozdělovníku
s pornlčkou (např. str. 17 , 55,56) nebo ponechání jednohláskových s|ov na koncích řádků. Na začátku strany 1 8 je ve
r'ětě travíc slovo podíl. Na str. 28 je v poznámce pod čarou ,,CIA - The World Factbook 2008,, zbytečně v závorkách.
Na straně 38 se objevuje jazykově nešt'astně formulovaná věÍa.. ,,R'ozvoj školského Systému a zvýšení kapacity škol je
yzhletlem kvy5gl{6,,, podílu mladé populace nuttý,.,Podobný jevýraz na straně 48 - ,,všeobecné vzdělávající školy,,'
Na straně 52 se v první větě třetího odstavce nacházi navíc slovo ,jako,,.

Jak uŽ bylo autorce q,tykáno vdiskusi při mirrulé obhajobě, práce se moh|a zaměÍiÍ i na konkrétní aktuální
aktivity českých firem a humarritárních organizací při obnově afghánského školství včetně stavby nových škol apod.
Baštářová mohla např. provést rozhovory s dobrovolníky, od kterych by získala zejména vhled do praxe oproti textům
dokunlentťt' Autorka deÍlcit alespoň nrírní čerpánim z irrformací humanitární organizace Clověk vtísni, když už
v ťrvodu stěŽejní kapitoly 5 r,1''jmenovává 1e1í aktivity a v kapitole 5.4 cituje jí identifikované problémy. I přes
nedostatek podkladů by byl b;frral přínosem více geografický přístLrp s pouŽltírn alespoň přehledových mapek např.
s vyznačenínr právě českých aktivit pro rozvoj zenrě ajejího školství. Práce nicméně věnuje pozornost geografickým
podmínkám, zejména ýzicko-geografickým vlivům na dostupnost škol a klimaticlcým podmínkám' které vedou
k pouŽívání tří různých harmonogramů školního roku' Liší se tak i jednotlivé školy v rámci provincií. Přesto autorka
pro znázornění rozdílů uŽívá pouze tabulky (tabulka 3 a příloha 5) a netroufá si přiřadit jednotlivé klinratické typy
provinciím, aby mohla vytvořit např' tematicky kartografické zobrazení areálovou metodou či de facto nepraým
kartogramem. Přitom rnohla relativně jednoduše, byt' s omezenou přesností, pracovat s převažujícírn typem. Zároveň
mohla připojit třeba i převzatou rnapku stupně bezpečnostního rizika (např' z materiálů United Nations Department of
SaÍ-ety and Security)' I jinak mají použité metody znázornění dat své rezeÍvy. Zejména graf 5 srovnávající počty
studentů vjednotlivých ročnících vCesku a Afghánistánu - zemich populační si|ou velice od|išných - mohl
obsahovat relatir,rrí data. Pod schématem školského systérnu či někteými gras' a tabulkami nebylo nutné popisně
opakovat jejich obsalr na úkor prostoru pro vysvětlení. Na podporu tvrzení. Že má Afghánistán vyšší počet Žáků ria
jednoho učitele neŽ většina zemí subsaharské Afriky by by|o dobré uvést hodnotu mediánu, ne jen dvou států.

Doufárn, že tato kritika povede ke zdokonalování dalšího badatelského úsilí Zuzany Baštářové a nebude jí na
škodu' oceňuji i přes jisté přetrvávající nedostatky dobrou infonnační hodnotu práce, využití vesměs zajínravých
zdrojů. DůleŽitost studie podtrhuje fakt, že kvalitní vzdělání Afghánců můŽe omezit zázemí teroristů, a přispět tak
k posílení v dIrešníclr drreclr opět otřásané stability země i světové bezpečnosti. Autorka se neomezttje potlze na čistou
idiografii, srovnává situaci s Ceskenr i s rozvojovýrrri zeměmi. prověřtrje data odhady na zák|adě vlastníc|r
.1ednoduchých výpočtů, dobře identifikuje procesy klíčové pro rozvoj afghánského ško|ství i celého státu - zajištění
bezpečnosti, zahraniční pomoc' zvyšování alespori gramotnosti,zapojeni Žen do vzdělávacího procesu' zvýšení počtu
učitelů a škol, zkvalitnění jejich výuky i lrybavení, rozvoj technického a odborného vzdě|ání s ohledenr na
nlodernizaci zemědělství apod. Zajímavým fenoménem afghánského školství jsou postupové zkoušky na konci
kaŽdého školního roku i na úrol.rii naší ZŠ. Až |/q studentů není ke zkoušce vůbec připuštěna. Zbylí většinou projdou.

Závěrern b1'ch chtěl autorku poprosit, aby se pokusila stručně odpovědět na několik oÍázek, i kdyŽ s vědotním,
Že některé odpovědi budou pouze spekulativní: Jaká jsou hlar,rrí kritéria knepřipuštění studentů kpostupové zkoušce?
LiŠí se podíl připuštěných dívek a chlapců? Co je příčinou vyšší úspěšnosti studentů nejnižších a nejvyšších ročrríků
islámských Škol,] Jde o ukazatel nízké kvality školství, nebo tento v poror.nání s Ceskem na první pohled twdý systém
sám omezuje přístup Afghánců a Afghánek ke vzdělání? V čem vidí autorka velký potenciá| tradičního is|ámského
školství? Patří mezi příčiny zaostalosti země' jak uvádí na straně 37, nízká životní úroveň, nebo jde naopak o jeden
z průvodních znaků zaostalosti? Koho zahrnuje r'grafu l0 kategorie učitelů poclle dosaženého vzdělání s názvenr
,,soukromí..? Jde o učite|e - samouky? Byť se jím v hlavní kapitole moc nezabývá, kam by autorka ve schématu
systému afghánského školství (str. 32) zaiadi|a terciární vzdě|ávání?

Vedle autorkou v závěru navrhovaných dalších studií zobecňujících a sror,rrávajících situaci v jiných
rnuslinlskýclr státec|r je zde nrys|ím do budoucrra prostor i pro podrobnější regionální výzkum vrámci samotného
Afghánistánu. Autorce můŽe právě tato práce posloužit jako úvodní studie k hlubšímu bádání např. v diplomové práci.

Domnívám se, Že je z předloŽené bakalářské práce zřejmé. Že Zvtzarta Baštářová prokázala zájem o danou
problematiku a kjejímu zpracování vyna|oži|4 byt's obtíŽemi' potřebné úsilí a provedla nezbytnou rozsáhlou' i kdyŽ
ne dokonalou, korekturu předchozí verze. Práci doporučuji k obhajobě.

V Jablonci nad Nisou dne 9.9.2009

Mgr. David Vogt